modalidade a distância da Faculdade de Educação, Campus Belo 
Horizonte, aprovado pela Resolução COEPE/UEMG nº º 360, de 14 
de junho de 2022.
Parágrafo Único. As alterações aprovadas no caput deste artigo 
incluem a redução da carga horária total do curso de 4.485 (quatro mil 
quatrocentos e oitenta e cinco) horas, para 4.005 ( quatro mil e cinco) 
horas, e a adequação da denominação do Curso de Licenciatura Letras-
Libras/Língua Portuguesa da Faculdade de Educação, Campus Belo 
Horizonte, para Licenciatura em Letras – Libras/Língua Portuguesa e 
suas Literaturas, na modalidade à distância da Faculdade de Educação,

[...]

de Bacharelado em Biomedicina da Unidade Acadêmica de Passos, 
aprovado pela Resolução COEPE/UEMG nº º 280, de 26 de novembro 
de 2020.
Parágrafo Único. As alterações a que se refere o caput deste artigo 
incluem o aumento da carga horária total do curso de 3.255 (três mil, 
duzentos e cinquenta e cinco) horas, para 3.300 (três mil e trezentas) 
horas, sendo:
I - 1.980 (mil novecentos e oitenta) horas de disciplinas obrigatórias;
II - 120 (cento vinte) horas de disciplina optativa;
III - 330 (trezentos e trinta) horas de atividade de extensão;
IV - 90 (noventa) horas de atividades acadêmico-científico-culturais: